Av. Getúlio Vargas, 850 – Centro - Jacarezinho / Paraná – CEP 86400-000.
1

CONTRATO nº 018/2014

Os signatários deste instrumento, por um lado, a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE DO PARANÁ - UENP, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ
sob n° 08.885.100/0001-54, com sede na Av. Getúlio Vargas, n.° 850, nesta cidade
de Jacarezinho, Estado do Paraná, neste ato representada por sua Reitora, Profes-
sora Me. Fátima Aparecida da Cruz Padoan, inscrita no RG nº 4.337.923-2, CPF nº
601.810.109-25, doravante identificada como CONTRATANTE e, por outro, a em-
presa KTEC DO BRASIL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
LTDA. - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº
06.135.603/0001-87, neste ato representada por seu sócio Kleber Cravalheiro Mari-
ano da Silva, portador do RG nº 30.406.193-1 e CPF nº 212.644.118-04, doravante
identificada como CONTRATADA, têm entre si justo e acertado o presente Contrato,
resultante da licitação na modalidade Pregão Eletrônico 02/2014, com fundamento
na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de
2005, na Lei Estadual nº 15.608, de 16 de agosto de 2007, na Lei Complementar nº
123, de 14 de dezembro de 2006, no Decreto nº 6.204, de 05 de setembro de 2007,
e, subsidiariamente, na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e de-
mais normas aplicáveis à espécie, que reger-se-á pelas cláusulas e condições espe-
cificadas a seguir :

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto desta licitação é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMEN-
TOS para o Projeto “Criação da Agência de Inovação Tecnológica e Proprieda-
de Intelectual – AITEC”, conforme especificações detalhadas do Edital de Licitação:

Lote 04 – Equipamentos de informática Valor

Item Qtd Descrição R$ Unit R$ Total

1 2

Computador desktop

1.423,50 2.847,00

HD: 500GB, rotação 7200 RPM ou superior; memória RAM:
4GB DDR3 extensível até 16GB ou superior; processador: 4
núcleos, velocidade de 3Ghz ou superior; placas de vídeo,
áudio e rede, teclado e mouse; sistema operacional Windows;
monitor: LED, 18,5” ou superior, resolução 1366x768 ou supe-
rior, widescreen.MARCA: KDESK; KMEX CX-1667; GIGABY-
TE/GA-781MT-S2; AMD/FX-4300; MARKVISION; TOSHIBA;
SANSUNG/LS19C301FSMZD; WINDOWS 7 HOME BASIC.

2 2

Notebook

1.241,50 2.483,00

HD: 500 GB, rotação 5.400 RPM ou superior; processador: 1.4
GHz ou superior; memória RAM: 4GB DDR3 ou superior; sis-
tema operacional Windows; drive óptico: leitor e gravador de
CD/DVD; conexões: wireless, HDMI, RJ-45, USB, leitor de
cartões de memória; bateria: 6 células; display: LED 14” wi-
descreen. MARCA: LENOVO/B490(37722QP).

Av. Getúlio Vargas, 850 – Centro - Jacarezinho / Paraná – CEP 86400-000.
2

3 1

Impressora Laser Multifuncional

568,00 568,00

Funções: Imprimir, copiar, digitalizar; velocidade do processa-
dor: 600 MHz ou superior; memória 64 MB ou superior; cone-
xão: USB 2.0, Ethernet; impressão: ciclo de trabalho mensal
10.000 páginas ou superior; velocidade de impressão (preto e
branco): 14 ppm ou superior; qualidade de impressão 600 x
600 dpi ou superior; scanner: resolução de digitalização, óptica
1200 dpi ou superior; tamanho da digitalização (scanner de
mesa) 216 x 297 mm; formatos de arquivos digitalizado:  TIF,
BMP, PNG, JPG, PDF, PDF pesquisável, RTF, TXT; copiado-
ra: velocidade de cópia preto e branco: 20 cpm ou superior;
resolução de cópia (texto em preto) 600 x 600 dpi ou superior;
configurações de redução/ampliação de cópia 25 até 400%.
MARCA: SANSUNG/SL-M2070W

Total 5.898,00

Parágrafo Único: Integram e completam o presente Contrato, para todos os
fins de direito, obrigando-se as partes em todos os seus termos, as condições ex-
pressas no Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2014, juntamente com seus anexos e
a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL

Pela aquisição do objeto contratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRA-
TADA o valor de 5.898,00 (cinco mil, oitocentos e noventa e oito reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias da entrega dos materiais
e após o competente atesto de recebimento, do servidor responsável, na nota fiscal.

CLÁUSULA QUARTA - DO RECURSO FINANCEIRO

Os pagamentos decorrentes da aquisição do objeto do presente contrato se-

rão efetuados à conta dos recursos da dotação orçamentária 4548.0001.4490.5200.
Fonte 284.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

O prazo para entrega será até 30 (trinta) dias.

Av. Getúlio Vargas, 850 – Centro - Jacarezinho / Paraná – CEP 86400-000.
3

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO LOCAL DE ENTREGA

Os objetos deverão ser entregues no Campus Luiz Meneghel de Bandeiran-

tes, sito à Rodovia BR 369, Km 54, Vila Maria, na cidade de Bandeirantes, Paraná.

CLÁUSULA OITAVA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas
condições avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e
prazo convencionados.

Parágrafo Primeiro: Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;

b) dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do
Contrato.

Parágrafo Segundo: Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) prestar o fornecimento na forma ajustada;

b) atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e
seguros, decorrentes da execução do presente Contrato;

c) manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas no Pregão Eletrônico nº 02/2014;

d) apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, do-
cumentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto
às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, tra-
balhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO
DE INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

No caso de não cumprimento do prazo de entrega do objeto constante da
Cláusula Quinta, será aplicável à CONTRATADA multa moratória de valor equiva-

Av. Getúlio Vargas, 850 – Centro - Jacarezinho / Paraná – CEP 86400-000.
4

lente a 0,2% (zero vírgula dois por cento) sobre o valor total da quantidade do objeto
solicitado pela CONTRATANTE por dia útil excedente ao respectivo prazo.

Parágrafo Primeiro: Pela inexecução total ou parcial do Contrato a CON-
TRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções
previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93 e multa correspondente a 10% (dez por cento)
sobre o valor total do Contrato, de conformidade com o disposto nos arts. 408, 410 e
412 do Código Civil.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

O presente Contrato deverá ser rescindido caso ocorram quaisquer fatos indi-
cados no art. 78 da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Único: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATAN-
TE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na le-
gislação abaixo e outras pertinentes ao objeto, ainda que não explicitadas:

a) Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002;

b) Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005;

c) Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006;

d) Decreto nº 6.204, de 05 de setembro de 2007;

e) Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores altera-
ções;

f) Decreto Estadual nº 4.880, de 16 de outubro de 2001;

g) Lei Estadual nº 15.117, de 12 de maio de 2006;

h) Lei Estadual nº 15.608, de 16 de agosto de 2007;

i) Código Civil Brasileiro e, ainda, pelos preceitos de direito público e pelos
princípios da Teoria Geral dos Contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Jacarezinho para dirimir dúvidas ou ques-
tões oriundas do presente Contrato.

Av. Getúlio Vargas, 850 – Centro - Jacarezinho / Paraná – CEP 86400-000.
5

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente termo con-

tratual, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias iguais e rubricadas, para todos os
fins de direito, na presença de duas testemunhas.

Jacarezinho, 16 de setembro de 2014.

CONTRATANTE:

_______________________________________________________
Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP

Fátima Aparecida da Cruz Padoan

CONTRATADA:

_____________________________________________________
KTEC do Brasil – Dist. de Produtos de Informática Ltda. - EPP

Kleber Cravalheiro Mariano da Silva

TESTEMUNHAS:

_____________________________________
Danielli Pires
RG 6.736.368-0 - SSP- PR

_____________________________________
Valdomiro Kazmierczak
RG 1.123.257 – SSP – PR